CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS  

Fica estabelecido como pisos salariais as seguintes faixas: 
Parágrafo primeiro: para empregado contratado para a função de "Office boy", Limpeza, Copeira e Atendimento o valor mensal do piso salarial 
correspondente a R$ 1.124,00 (um mil cento e vinte e quatro reais). 
Parágrafo segundo: para os demais integrantes da categoria, o valor mensal do piso salarial corresponde a R$ 1.441,00 (um mil quatrocentos e 
quarenta e um reais). 
Parágrafo terceiro: Os pisos salariais previstos nesta cláusula correspondem a jornadas de trabalho de período integral.  

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - ATUALIZAÇÃO SALARIAL  

Os salários de agosto de 2016, assim considerados aqueles resultantes da aplicação integral da norma coletiva do mesmo ano, serão majorados,

[...]

As empresas que não tenham atendido ao disposto no “caput” e parágrafo primeiro da presente cláusula, pagarão a cada um 
de seus empregados, a título de PLR – participação nos lucros ou resultados – relativa ao ano civil de 2018, importância de, pelo menos, R$ 
313,71 (trezentos e treze reais e setenta e um centavos), que serão corrigidos pela atualização salarial que vier a ser determinada pela 
convenção coletiva de trabalho relativa à data-base agosto de 2018, acrescidos de 16% (dezesseis por cento) do salário nominal de cada 
empregado, até o limite máximo de R$ 732,98 (setecentos e trinta e dois reais e noventa e oito centavos centavos). 
Parágrafo terceiro: O pagamento previsto nesta cláusula deverá ocorrer até o final do ano civil de 2019, sendo admitido o parcelamento desde 
que a parcela derradeira seja paga sem exceder o prazo contido neste parágrafo.